
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   99 66   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  17/02 /2016  
                   N U M E R O   22 44    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   17/02 /2016  
 

 
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI - INTERVENTO DI RIQUALIFIC AZIONE DELLA 
ROTONDA SANT'AMPELIO - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E  CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO IN AFFIDO D IRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 125 C. 11 ULTIMO PERIODO DEL D.LGS 163/06  PER IL SERVIZIO DI: 
ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

Vista la proposta in data 08/02/2016 del responsabile procedimento Ing. Giambattista Miceli. 

Vista l’approvazione da parte del Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 18/02/2015 del progetto definitivo 

relativo ai lavori in oggetto indicati, composto da 43 elaborati prot. 11097 del 23/02/2014 e prot. 1973 del 

29/01/2015; 

Richiamati altresì i verbali delle sedute della Conferenza di Servizi del 04/09/2012, del 21/03/2013 e del 08/07/2014 

nonché il verbale in data 10/12/2015 di approvazione del progetto definitivo dell’intervento in oggetto; 

Vista la deliberazione n. 268 del 24/12/2015 di approvazione del progetto esecutivo;   

Vista la proposta in data 08/02/2016  dell’Ing. Giambattista Miceli, Responsabile Unico del Procedimento in oggetto 

indicato da cui risulta che: 

• è  necessario esperire, sia durante l’esecuzione dei lavori in oggetto, sia durante la preventiva fase di bonifica 

bellica, di assistenza archeologica agli scavi come tra l’altro prescritto dalla Soprintendenza Archeologica  

della regione Liguria nella seduta deliberante della conferenza di servizi tenutasi il 10/12/2015; 

• al fine di affidare l’incarico in questione è stata richiesta una proposta di preventivo dal responsabile del 

procedimento con e-mail in data 26/01/2016 all’archeologo Claudio Mastrantuono (residente in via Dante 

Alighieri n.81/4 a Sanremo Cf. MSTCLD70D21I138L)  tra l’altro già estensore del documento di Verifica 

preventiva di indagine archeologica (art. 95 del d.lgs.163/2006) a supporto del Rtp incaricata della 

progettazione; 

• in data 28/01/2016 è pervenuto il preventivo richiesto in atti prot. 1949 formulato dal dott. Mastrantuono 

Claudio pari a € 5.769,24 oltre oneri previdenziali pari al 4% ovvero 230,76€ per un totale di € 6.000,00 oltre 

iva di legge se dovuta, per l’esecuzione dell’incarico sinteticamente descritto nei punti da 1 a 5 del preventivo  

con specificazione che ulteriori mansioni necessarie in caso di rinvenimenti dovranno essere liquidate alla 

cifra di 35€/h oltre iva ed oneri, stimando complessivamente € 15.000,00 a copertura dell’onorario e di 

eventuali ulteriori mansioni necessarie in caso di rinvenimenti; 

• il preventivo è ritenuto congruo e conveniente nonché coerente con la prestazione richiesta; 

Visto il tempo ristretto a disposizione collegato alla procedura di selezione dell’esecutore dei lavori già in corso si 

ritiene di procedere con un affido diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11ultimo periodo del 163/2006; 

Accertato che all’interno dell’organizzazione di questo Comune non esiste una figura professionale idonea alla 

effettuazione delle suddette attività.  

Vista la dichiarazione attestante alla regolarità contributiva del professionista allegata al preventivo sopra citato. 

 

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 



Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 

Visti i regolamenti di contabilità; 

Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 

 

Visto il provvedimento n. 03/2016  del di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di funzioni a 

norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi prot. n. 897. 

 

Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte del 

responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura 

finanziaria della relativa spesa; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere all’affidamento dell’incarico di assistenza archeologica agli scavi mediante cottimo fiduciario in 

affido diretto a cura del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 125 c. 11 ultimo periodo al dott. 

Mostrantuono Claudio nelle premesse generalizzato per un importo massimo di € 6.000,00 complessivi escluso 

iva di legge intendendo tale somma a corpo per l’interezza dell’incarico come da lettera dell’archeologo 

Mastrantuono in data 26/01/2016 ad esclusione di prestazioni specifiche da eseguirsi in caso di rinvenimenti da 

liquidarsi solo per le parti di incarico effettivamente eseguite a consuntivo al costo orario di 35€/h esclusa iva 

quanto sopra comprensivo dell’espletamento di tutte le pratiche necessarie per eseguire l’intervento in oggetto 

compreso la predisposizione di tutti i modelli, progetti e istanze necessari per la pratica da presentare alla 

Soprintendenza Archeologica; stimando complessivamente € 15.000,00 a copertura dell’onorario e di eventuali 

ulteriori mansioni necessarie in caso di rinvenimenti; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 15.000,00 a copertura dell’onorario e di eventuali ulteriori mansioni 

necessarie in caso di rinvenimenti al cap. ……….. imp. ………..; 

3. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- Il fine che si intende perseguire è quello di consentire il corretto svolgimento dei lavori di riqualificazione della 

rotonda S.Ampelio; 

- L’oggetto del contratto è il servizio di assistenza archeologica agli scavi; 

- L’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex art. 334, c. D.P.R. 

207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi 

e lavori a cura del competente ufficio contratti comunale, conformi al modulo alla presente allegato; 

- Le clausole essenziali sono; 

a) La modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi del comma 2 

ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale; 

b) Il servizio di assistenza archeologica dovrà avvenire entro i termini comunicati nell’apposita comunicazione 

da parte del Rup min 2 gg. dal ricevimento della lettera di cui al punto precedente; 

c) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare esecuzione dell’attività e 

successiva emissione del relativo certificato di regolare esecuzione/fornitura, e sarà disposto in unica 

soluzione su presentazione in fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al 

Comune di Bordighera salvo ulteriori spese al costo di eventuali ritrovamenti; il pagamento sarà effettuato 

mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento 

specificato in premessa; 

d) Non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 

e) La penalità è stabilita nella detrazione di € 100 per ogni giorno di ritardo o mancata presenza che impedisce 

le operazioni di scavo; 

4. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento 

Comunale, che viene a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. Di dare atto che: 

-Il responsabile del procedimento è l’Ing. Giambattista Miceli; 

-L’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le verifiche 

ed i controlli a norma di legge; 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria anche per pubblicazione copia a: 

Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti.    

      F.TO 

     IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 

        Arch. Roberto Ravera  

CIG: ZB0188ADE0 

======================================================================================== 

         Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 

Bordighera li  F.TO IL 01/03/2016 

    IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE FINANZIARIO 

                Dott.ssa M. Toni   


